SECRETARIA DE KDUOAÇAO 5 CULTURA
D SPARTAK EKTO DE CULTURA
o s o t
ESCOLA DE ARTES VISUAIS

OFÍCIO Ht 75/77 Ba 16 d# agosto de 1977

Sr* Diretor

Solicito o V*Sa* as necessárias providências
no sentido de ser autorizada a execução do serviço constante da
proposta anexa em nome de RUBERS HERSGBKARH*

Bete pedido visa atender a Escola de Artes V&
suais e tem per finalidade desenvolver na Oficina de Desenho as
tdenicas de produção que permitam a expressão atraváa dos meios
gráficos*

A despesa foi estimada em 0*20*000,00 (vinte
mil oruseiros) e eorrerrá por conta do orçamento em vigor*

Atenciosamente,

7BE11 ' " ERSCITMANh

::-1.370

AC
Hmo* Sr* Joan Buy Fogueira de Medeiros
Diretor Substituto de IKRART

PROPOSTA PARA PRESTAÇÃO DE S3RVIÇ0 Qf. ^0 R ï

1. OBJETIVOS
Desenvolver aa Oflolna de Desenho todas as táonioas de produção que
permitam a expressão atrsftls dos aeloo gn&looa»__________

2. ORGANIZAÇÃO DO SSRVIÇO
ft..i.. práticas de desenho sobre un determinado tema#

DURAÇÃO 4. CARGA HORÁRIA
15 semanas 100 horae 5' l W t i  W . »

LOCAL
Bsoola ds Artes Visuais

#» f UUtfV pKWm W

Rua Jardim Botânico# 4Í4 *

CLIENTELA
Alunos ,

VALOR DO SERVIÇO
0*20.000,00 (Tinto mil cruzeiros)

atsstação específica do responsável pelo árgão ao
TGtBLOf dd htmgo#

10. RESPONSÁVEL PELO SERVIÇO
Rubens Henehmamn

DATA 16 /  8 /77

PROPOSTA PARA PRESTAÇÃO DE S3RVIÇ0 Qf. ^0 R Ï

1. OBJETIVOS
Desenvolver aa Oflolna de Desenho todas as táonioas de produção que
permitam a expressão atrsftls dos aeloo gn&looa»__________

2. ORGANIZAÇÃO DO SBRVrçû
ft..i.. práticas de desenho sobre ua determinado tema#

DURAÇÃO 4. CARGA HORÁRIA
15 s émanas 100 horae 5- l W t i  W . »

LOCAL
Bsoola de Artes Visuals

#» f UUtfV pKWm W

Rua Jardin Botânioo# 4Í4 *

CLIENTELA
Alunos ,

VALOR DO SERVIÇO
0*20.000,00 (vlnts mil oruseiroa)

atsstaçÕo específica do responsável pelo árgão so
TEmüar dd htmgo#

10. RESPONSÁVEL PELO SERVIÇO
Rubens Hsmehmsmn

DATA 16 /  8 /77

mM M i Wmotm ISafeHNB
fILXiÇÏPe «i In i  « H M m b i M h B * M
not 80 Buwnœmw M<19« m naúbt iront»* # t u tu »
HAHIMLmaE» m  te Janeiro B B W M H I — I W l »
<u«tm* n nranut» muet »opf mô io-oom-3* M û »  ni iiiinmiii W
f f i n a u M »  < ^ # 0  s w  3? 3BÇÏ0 =?<#?
w b b ç »  w w n  *» i t g w »  rfw» 3 n m m M n i

HméooéI ÉS iWttitttlUl
Bata âs Betnia* livra* #  Ompafia • Axqplteture testarei
1M A

&  g g a B E W i â
Arqultat» m stiridarie a**â* 1964
flwfpndi # îigarlnletB a* teatro # a ln ia  «w  •prode*6aa*aeta
49 tBPefceûUh** <ra*lis*ôo*#
fllatft ** k ftftMfcurijMi soin OiûOfü&fla* {rghalhOS tadiHmrf— .

4a Piaes piraaaos
Primlo Soliere - 1965 e 1968 14R-S"
BÉ4» jatHnal â* f**tro • 1973
X Bianal da SÏo Paulp - 1969

Pâ*A

S’
l t i ' 3 s i  4 3 4 . 0 0

! H ^ -  4 o U f f 6 % > f ï

ê  / t / - < £ / / +  - 0  /  _ , ^ ? A W J fil T 4^-6*.

CUHRICUXUM v i m

!• PASQS PESSOAIS
NOMEl Marcos Flaksman
FILIAÇÃOi Hoisee Aron Flaksman e Bertha Flaksman
DATA DO NASCIMENTOl 5*2*1944 PROFISSÃO! Arquiteto • Cenógrafo
NATURALIDADES Blo de Janeiro NACIONALIDADE! Brasileiro
CARTEIRA DE IDENTIDADE! 1727921 EXPEDIDOR! IFP
CP? m  CERTIFICADO DE RESERVISTA #  0/6 M?-
TÍTULO DE ELEITOR If* ZONA JÍ SEÇÃO ^  r
ENDEREÇO! Estrada do Itajuru, sítio 3 TELEFONE! 399*3210

2* QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (Cursos)
Faculdade Nacional de Arquitetura 61/1966
Bolsa de Estudos livres de Cenografia e Arquitetura teatral
1967/68*

3# EXPERIÊNCIA FÜNCIONAL B PROFISSIONAL
Arquiteto em ativiuade desde 1964
Cen<$grafo e Figurinieta de teatro e cinema com Aproximadamente
40 trabalhos realizados*
Ciclo de conferências sobre Cenografia* Trabalhos publicados*

4* DADQS DIVERSOS
Prêmio Moliere * 1965 e 1968 x \ ̂ 4 ^
Prêmio Estadual de teatro - 1973
X Bienal de Sao Paulp — 1969